受文者：臺南市政府觀光旅遊局
發文日期：中華民國112年7月10日
發文字號：府人給字第1120850544號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：如說明

主旨：修正「臺南市政府及所屬機關學校公務人員健康檢查補助原

則」第二點、第六點及第五點附件，並自一百十二年八月一

日生效，請查照。

說明：檢送修正「臺南市政府及所屬機關學校公務人員健康檢查補

助原則」修正規定、修正總說明及修正對照表各1份。

正本：臺南市政府所屬各級機關學校
副本：臺南市政府各處會(臺南市政府人事處、臺南市政府法制處除外)、臺南市政府法

制處（請協助建置本府法規資料查詢系統）（均含附件）

..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
.

裝

.
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..

訂

.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..

線

.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..

檔 號：

保存年限：

第1頁 共1頁

臺南市政府 函

地址：708201臺南市安平區永華路2段6號
承辦人：李菡芳
電話：06-2991111#7806
傳真：06-2982507
電子信箱：hanfang@mail.tainan.gov.tw

臺南市政府及所屬機關學校公務人員健康檢查補助原則

第二點、第六點及第五點附件修正總說明

查本原則自一百年八月二十三日訂定並溯自一百年一月一日生效後，歷

經二次修正，最近一次修正為一百十年十二月三十日，並自一百十一年一月一

日生效。

鑑於現行其他直轄市政府各級學校校長及專設幼兒園園長之健康檢查補

助額度每次最高金額均為新臺幣一萬元以上，爰修正調整上開人員之健康檢查

補助額度，以資衡平，其修正要點如下：

一、 各級學校校長及專設幼兒園園長之健康檢查補助額度調整。（修正規定

第二點）

二、 修正核給受檢人公假事宜。（修正規定第六點）

三、 配合修正第五點附件之申請表。

臺南市政府及所屬機關學校公務人員健康檢查補助原則

第二點、第六點修正對照表

修正規定 現行規定 說明

二、健康檢查補助資格及

額度：

（一）市長、副市長、秘

書長、副秘書長、

一級單位主管及一

級機關首長：每年

補助一次，每次最

高新臺幣一萬六千

元。

（二）一級單位副主管、

一級機關副首長及

區公所區長：每年

補助一次，每次最

高新臺幣一萬二千

元。

（三）職務列等（相當）

薦任第九職等以上

之二級機關首長及

區公所副區長：每

年補助一次，每次

最高新臺幣一萬元

。

（四）各級學校校長及專

設幼兒園園長：每

年補助一次，每次

最高新臺幣一萬元

。

（五）前四款以外之本府

二、健康檢查補助資格

及額度：

（一）市長、副市長、

秘書長、副秘書

長、一級單位主

管及一級機關首

長：每年補助一

次，每次最高新

臺幣一萬六千元

。

（二）一級單位副主管

、一級機關副首

長及區公所區長

：每年補助一次

，每次最高新臺

幣一萬二千元。

（三）職務列等（相當

）薦任第九職等

以上之二級機關

首長及區公所副

區長：每年補助

一次，每次最高

新臺幣一萬元。

（四）各級學校校長及

專設幼兒園園長

：每年補助一次

，每次最高新臺

幣八千元。

考量現行其他直轄市政府

各級學校校長及專設幼兒

園園長之健康檢查補助額

度每次最高金額均為新臺

幣一萬元以上，爰修正調

整第二點第四款人員之健

康檢查補助額度，以資衡

平。

修正規定 現行規定 說明

及所屬機關學校編

制內四十歲以上之

公務人員、駐衛警

察隊員：每二年補

助一次，每次最高

新臺幣四千五百元

。

（六）本府及所屬機關學

校依聘用人員聘用

條例、行政院與所

屬中央及地方各機

關約僱人員僱用辦

法進用之人員（以

下簡稱聘僱人員）

，滿四十歲且於現

職機關（構）、學

校連續服務滿一年

者：每二年補助一

次，每次最高新臺

幣三千五百元。

（七）第一款至第四款以

外之本府與所屬機

關學校編制內未滿

四十歲之公務人員

、駐衛警察隊員及

於現職機關（構）

、學校連續服務滿

一年之聘僱人員，

且從事重複性、輪

班、夜間、長時間

工作等有危害安全

及衛生顧慮工作者

（五）前四款以外之本

府及所屬機關學

校編制內四十歲

以上之公務人員

、駐衛警察隊員

：每二年補助一

次，每次最高新

臺幣四千五百元

。

（六）本府及所屬機關

學校依聘用人員

聘用條例、行政

院與所屬中央及

地方各機關約僱

人員僱用辦法進

用之人員（以下

簡稱聘僱人員）

，滿四十歲且於

現職機關（構）、

學校連續服務滿

一年者：每二年

補助一次，每次

最高新臺幣三千

五百元。

（七）第一款至第四款

以外之本府與所

屬機關學校編制

內未滿四十歲之

公務人員、駐衛

警察隊員及於現

職機關（構）、

學校連續服務滿

修正規定 現行規定 說明

：每三年補助一次

，每次最高新臺幣

三千五百元。

（八）本府所屬各級學校

未銓敘職員：比照

第五款規定。

（九）本府警察及消防機

關所屬公務人員健

康檢查，得由本府

警察及消防機關分

別或共同規劃辦理

。

補助費用應於前項

各款額度內，依實際

支出金額覈實計算。

一年之聘僱人員

，且從事重複性

、輪班、夜間、

長時間工作等有

危害安全及衛生

顧慮工作者：每

三年補助一次，

每次最高新臺幣

三千五百元。

（八）本府所屬各級學

校未銓敘職員：

比照第五款規定

。

（九）本府警察及消防

機關所屬公務人

員健康檢查，得

由本府警察及消

防機關分別或共

同規劃辦理。

補助費用應於前項各款

額度內，依實際支出金

額覈實計算。

六、依本原則參加健康檢

查人員，檢查當日得

覈實以公假登記；有

住院事實者，得給予

公假二日。

自費參加健康檢查

並檢附相關證明文件

者，得每二年一次覈

實給予公假一日。

六、依本原則參加健康

檢查人員，檢查當

日得覈實以公假登

記。但符合第二點

第一項第一款至第

四款資格之受檢人

員有住院事實者，

得給予公假二日。

未滿四十歲編制

內之公務人員，自

一、定明參加健康檢查人

員，如有住院事實者

，均得給予公假二日

。

二、修正自費參加健康檢

查者，得每二年一次

覈實給予公假一日前

往受檢。

修正規定 現行規定 說明

費參加健康檢查者

，得每二年一次覈

實給予公假一日前

往受檢，並須由受

檢人檢附相關證明

文件。

臺南市政府及所屬機關學校人員健康檢查補助原則第五點附件修正對照表
修正附件 現行附件 說明

臺南市政府及所屬機關學校公務人員

        健康檢查補助費申請表 單位：新臺幣元

姓 名

身分證

統一編

號

 性 別

出 生

年 月

日

民國    年    月    日

服 務

單 位

健 康

檢 查

年 度

         年

職 稱

補 助

金 額
    萬    千    百    拾    元整

檢 附

證 件
健康檢查費用收據正本

茲領到

健康檢查補助費用             元整

此據

                             具領人：                 （簽章）

中 華 民 國 年 月 日

說明：
1、市長、副市長、秘書長、副秘書長、一級單位主管及一級機關首長：每年補助一次，每

次最高一萬六千元。

2、一級單位副主管、一級機關副首長及區公所區長：每年補助一次，每次最高一萬二千
元。

3、薦任或相當薦任第九職等以上之二級機關首長及區公所副區長：每年補助一次，每次最
高一萬元。

4、各級學校校長及專設幼兒園園長：每年補助一次，每次最高一萬元。
5、前 4 款以外之本府及所屬機關學校編制內四十歲以上之公務人員、駐衛警察隊員：每二

年補助一次，每次最高四千五百元。

臺南市政府及所屬機關學校公務人員

        健康檢查補助費申請表 單位：新臺幣元

姓 名

身分證

統一編

號

 性 別

出 生

年 月

日

民國    年    月    日

服 務

單 位

健 康

檢 查

年 度

         年

職 稱

補 助

金 額
    萬    千    百    拾    元整

檢 附

證 件
健康檢查費用收據正本

茲領到

健康檢查補助費用             元整

此據

                             具領人：                 （簽章）

中 華 民 國 年 月 日

說明：
1、市長、副市長、秘書長、副秘書長、一級單位主管及一級機關首長：每年補助一次，每

次最高一萬六千元。

2、一級單位副主管、一級機關副首長及區公所區長：每年補助一次，每次最高一萬二千
元。

3、薦任或相當薦任第九職等以上之二級機關首長及區公所副區長：每年補助一次，每次最
高一萬元。

4、各級學校校長及專設幼兒園園長：每年補助一次，每次最高八千元。

5、前 4 款以外之本府及所屬機關學校編制內四十歲以上之公務人員、駐衛警察隊員：每二
年補助一次，每次最高四千五百元。

配合本原則第

二點第四款規

定之修正，修

正說明項之文

字。

修正附件 現行附件 說明

6、本府及所屬機關學校依聘用人員聘用條例、行政院與所屬中央及地方各機關約僱人員僱
用辦法進用之人員（以下簡稱聘僱人員），滿四十歲且於現職機關（構）、學校連續服
務滿一年者：每二年補助一次，每次最高三千五百元。

7、第 1 款至第 4 款以外之本府與所屬機關學校編制內未滿四十歲之公務人員、駐衛警察隊
員及於現職機關（構）、學校連續服務滿一年之聘僱人員，且從事重複性、輪班、夜
間、長時間工作等有危害安全及衛生顧慮工作者：每三年補助一次，每次最高三千五百
元。

8、本府所屬各級學校未銓敘職員：比照第 5款規定。

6、本府及所屬機關學校依聘用人員聘用條例、行政院與所屬中央及地方各機關約僱人員僱
用辦法進用之人員（以下簡稱聘僱人員），滿四十歲且於現職機關（構）、學校連續服
務滿一年者：每二年補助一次，每次最高三千五百元。

7、第 1 款至第 4 款以外之本府與所屬機關學校編制內未滿四十歲之公務人員、駐衛警察隊
員及於現職機關（構）、學校連續服務滿一年之聘僱人員，且從事重複性、輪班、夜
間、長時間工作等有危害安全及衛生顧慮工作者：每三年補助一次，每次最高三千五百
元。

8、本府所屬各級學校未銓敘職員：比照第 5款規定。

1

臺南市政府及所屬機關學校公務人員健康檢查補助原則

                        臺南市政府 100年 8月 23日府人給字第 1000192502號

函訂定，並自 100年 1月 1日生效。

臺南市政府 108年 11月 14日府人給字第 1081125296

號函修正，並自 109年 1月 1日生效。

臺南市政府 110年 12月 30日府人給字第 1101508643

號函修正，並自 111年 1月 1日生效。

臺南市政府 112年 7月 10日府人給字第 1120850544號

函修正，並自 112年 8月 1日生效。

一、為推動公務人員自主性健康管理，積極維護本府及所屬機關學校公務人員

身心健康，提昇行政效能，特訂定本原則。

二、健康檢查補助資格及額度：

（一）市長、副市長、秘書長、副秘書長、一級單位主管及一級機關首長：每

年補助一次，每次最高新臺幣一萬六千元。

（二）一級單位副主管、一級機關副首長及區公所區長：每年補助一次，每次

最高新臺幣一萬二千元。

（三）職務列等（相當）薦任第九職等以上之二級機關首長及區公所副區長：

每年補助一次，每次最高新臺幣一萬元。

（四）各級學校校長及專設幼兒園園長：每年補助一次，每次最高新臺幣一萬

元。

（五）前四款以外之本府及所屬機關學校編制內四十歲以上之公務人員、駐衛

警察隊員：每二年補助一次，每次最高新臺幣四千五百元。

（六）本府及所屬機關學校依聘用人員聘用條例、行政院與所屬中央及地方各

機關約僱人員僱用辦法進用之人員（以下簡稱聘僱人員），滿四十歲且於

現職機關（構）、學校連續服務滿一年者：每二年補助一次，每次最高新

臺幣三千五百元。

（七）第一款至第四款以外之本府與所屬機關學校編制內未滿四十歲之公務人

員、駐衛警察隊員及於現職機關（構）、學校連續服務滿一年之聘僱人員，

且從事重複性、輪班、夜間、長時間工作等有危害安全及衛生顧慮工作

者：每三年補助一次，每次最高新臺幣三千五百元。

（八）本府所屬各級學校未銓敘職員：比照第五款規定。

（九）本府警察及消防機關所屬公務人員健康檢查，得由本府警察及消防機關

分別或共同規劃辦理。

   補助費用應於前項各款額度內，依實際支出金額覈實計算。

三、本原則所需經費由各機關學校在原有預算額度內勻支。經費不足時，應排

2

定受檢順序，依序補助。

四、當年度因職務異動得申請較高補助者，自當年度適用之。但已請領較低補

助者，不加發補助。

五、符合第二點補助資格者，應自行至下列醫療機構之一實施一般健康檢查：

（一）衛生福利部評鑑合格之醫院或教學醫院。

（二）經財團法人醫院評鑑暨品質策進會健康檢查品質認證之診所。

（三）經勞動部認可辦理勞工一般體格與健康檢查之醫療機構。

完成受檢者應繕具申請表（如附件），並檢附收據提出申請補助。

六、依本原則參加健康檢查人員，檢查當日得覈實以公假登記；有住院事實者，

得給予公假二日。

    自費參加健康檢查並檢附相關證明文件者，得每二年一次覈實給予公假一

日。

臺南市政府及所屬機關學校公務人員

             健康檢查補助費申請表      單位：新臺幣元

姓 名
身 分 證

統一編號
 性 別

出 生

年月日
民國    年    月    日

服 務

單 位

健 康

檢 查

年 度

         年

職 稱

補 助

金 額
     萬    千    百    拾    元整

檢 附

證 件
健康檢查費用收據正本

茲領到

健康檢查補助費用             元整

此據

                             具領人：                 （簽章）

中 華 民 國 年 月 日

說明：

1、市長、副市長、秘書長、副秘書長、一級單位主管及一級機關首長：每年補

助一次，每次最高新臺幣一萬六千元。

2、一級單位副主管、所屬一級機關副首長及區公所區長：每年補助一次，每次

最高新臺幣一萬二千元。

3、職務列等（相當）薦任第九職等以上二級機關首長及區公所副區長：每年補

助一次，每次最高新臺幣一萬元。

4、各級學校校長及專設幼兒園園長：每年補助一次，每次最高新臺幣一萬元。

5、前 4 款以外之本府及所屬機關學校編制內四十歲以上之公務人員、駐衛警察

隊員：每二年補助一次，每次最高新臺幣四千五百元。

6、本府及所屬機關學校依聘用人員聘用條例、行政院與所屬中央及地方各機關

約僱人員僱用辦法進用之人員（以下簡稱聘僱人員），滿四十歲且於現職機

關（構）、學校連續服務滿一年者：每二年補助一次，每次最高新臺幣三千

五百元。

7、第一款至第四款以外之本府與所屬機關學校編制內未滿四十歲之公務人員、

駐衛警察隊員及於現職機關（構）、學校連續服務滿一年之聘僱人員，且從

事重複性、輪班、夜間、長時間工作等有危害安全及衛生顧慮工作者：每三

年補助一次，每次最高新臺幣三千五百元。

8、本府所屬各級學校未銓敘職員:比照第 5 款規定辦理。